
1 

   

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 21 dicembre 2020 

 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/146/2020 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 

 

Responsabile Unico del Procedimento 

    Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

              (dott. Ugo Ammannati)   

 

Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente 

Prot. 

664/2019 

Oggetto: 

 

DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’ESITO PROCEDURA APERTA, EX 

ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI AUSILI MONOUSO AD ASSORBENZA PER 

INCONTINENTI OCCORRENTE ALLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE 

AMMINISTRATE DALL’ASP IMMES E PAT PER LA DURATA DI 36 

MESI MEDIANTE RICORSO A PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL – 

NUMERO GARA 7570331 – CIG 8069504D59 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato,  

 

richiamata la determinazione n. AEP/90 dell’ 08.07.2020 con la quale si è disposto di formalizzare, ai sensi 

del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione della 

procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di ausili monouso ad 

assorbenza per incontinenti occorrente alle strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT, 

per la durata di 36 mesi, mediante ricorso a piattaforma Telematica Sintel – Numero Gara 7570331 – CIG 

8069504D59, in favore di Santex SpA, con sede legale in via S. Giovanni sul Muro n. 1- 20121 Milano – 

Codice Fiscale/Partita IVA: 00860580158, per un importo complessivo per 36 mesi di €1.182.982,44 oltre 

iva 4% ed euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali;  

 

dato atto che con determinazione n. DG/57 del 06.08.2020 si è disposto di prendere atto del ricorso, con 

istanza cautelare, promosso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia, sede di 

Milano, notificato a quest’Azienda in data 31.07.2020, a mezzo del quale la società Fater SpA, classificata 

seconda nella procedura di gara in oggetto, ha chiesto l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia, 

della determinazione n. AEP/90 dell’08.07.2020 sopra citata;   

 

vista l’Ordinanza N. 01108/2020 Reg. Prov. Cau.- N. 01361/2020 Reg. Ric., giusta evidenza in atti prot. 

aziendale 664/2019, con la quale il T.A.R. per la Lombardia (Sezione Seconda) ha respinto l’istanza 

cautelare proposta con il ricorso presentato dalla Fater SpA, fissando la trattazione del merito del giudizio in 

questione il 3 dicembre 2020, in udienza pubblica, alle ore di rito;  

 

rilevato che con sentenza n. 2468/2020, Numero Registro Generale 1361/2020, pubblicata in data 

9/12/2020, il T.A.R. per la Lombardia ha respinto il ricorso presentato dalla Fater SpA;  

 

ritenuto pertanto di procedere alla stipula del contratto con la società Santex SpA, aggiudicataria in base 

all’esito di procedura aperta della fornitura in oggetto per 36 mesi, rideterminando i termini di durata 

negoziale, definendo quale decorrenza presunta del contratto di fornitura il 1.01.2021;   

 

 



2 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 
per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa:  

 
 

1. di prendere atto della sentenza n. 2468/2020, Numero Registro Generale 1361/2020, pubblicata in 

data 9/12/2020, con la quale il T.A.R. per la Lombardia ha respinto il ricorso presentato dalla società 

Fater SpA, di annullamento della Determinazione n. AEP/90 dell’8.07.2020, con la quale si era 

disposto l’affidamento, alla società Santex SpA, della fornitura di ausili monouso ad assorbenza per 

incontinenti occorrenti alle strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT per la 

durata di 36 mesi per un importo complessivo di €1.182.982,44 oltre iva 4% ed euro zero per 

oneri della sicurezza da rischi interferenziali;  
 

2. di formalizzare la stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, con la 

società Santex SpA, con sede legale in via S. Giovanni sul Muro n. 1- 20121 Milano – Codice 

Fiscale/Partita IVA: 00860580158, per l’affidamento della fornitura in oggetto – CIG 

8069504D59, rideterminando i termini di durata negoziale e definendo quale decorrenza presunta del 

contratto di fornitura il 1.01.2021;  

 

3. di rilevare che gli oneri derivanti dall’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, per 36 mesi, sulla base 

di decorrenza del contratto a far data dal 1.01.2021, stimati a suo tempo nella determinazione n. 

AEP/90 dell’08.707.2020, sono pari a complessivi € 1.182.982,44 oltre iva 4% ed euro zero per oneri 

della sicurezza da rischi interferenziali, evidenziando che la relativa imputazione contabile viene 

differita alla fase di definizione ed approvazione del documento budget di esercizio 2021, mentre per 

gli oneri di competenza degli esercizi successivi se ne darà atto in sede di predisposizione del budget 

relativo al periodo di riferimento secondo i valori sotto specificati:  

 

Pio Albergo Trivulzio (comprese le RSA di via Fornari, viale Bezzi e Principessa Jolanda di Milano) 

– CIG 8069504D59 

Anno 2021  

€ 310.589,14 iva inclusa  

Anno 2022 

€ 310.589,14 iva inclusa  

Anno 2023 

€ 310.589,14 iva inclusa  

 

 

 



3 

Istituto Frisia di Merate – CIG 8069504D59 

Anno 2021 

€    99.511,43 iva inclusa 

Anno 2022 

€    99.511,43 iva inclusa  

Anno 2023 

€    99.511,43 iva inclusa  

 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

      (dott. Ugo Ammannati) 

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente,  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


